
3 /

Historik a politik František Palacký 
(1798–1876), vůdčí postava českého ve-
řejného života 19. století. Ve své odpo-
vědi na pozvání do celoněmeckého par-
lamentu ve Frankfurtu odmítl začlenění 
českých zemí do 
budoucího sjed-
noceného Ně-
mecka. Význam 
habsburského 
soustátí podle 
něj spočíval na-
opak v zachová-
ní rovnováhy ve 
střední Evropě. 
Monarchie pro-
měněná v kon-
stituční federaci rovnoprávných národů 
by byla podle jeho receptu nejlepší záru-
kou jejího dalšího svébytného rozvoje. Po 
obnovení ústavních poměrů císař Palac-
kého jmenoval za člena panské sněmov-
ny říšské rady. Zároveň držel až do roku 
1872 mandát na českém zemském sně-
mu v Praze. Důležitost Palackého osob-
nosti ale neležela v každodenní politické 
práci. Svým historickým dílem poskytl 
české společnosti vědeckou oporu při 
zdůvodňování národní existence a boje 
za občanské svobody. 

Pohled na národnostní mapu monarchie dává možnost pochopit, 
jak složité bylo prosazování politických reforem. Reprezentace jed-
notlivých zemí kombinovaly požadavky po občanských svobodách 
a právech s prosazováním zájmů jednotlivých částí soustátí. Strany 
a uskupení, které by za normálních okolností mohly být ideologický-
mi partnery, se tak stávaly největšími soupeři a naopak uzavíraly na 
první pohled nepochopitelná spojenectví. 

V březnu roku 1848 dorazil řetězec evropských 
revolucí do habsburské monarchie. Jedním z hlav-
ních požadavků bylo vytvoření reprezentativního 
celoříšského orgánu.  Při sílícím významu měšťan-
stva a radikální dobové atmosféře bylo zřejmé, že 
nově vzniklý parlament má být zvolen na základě 
liberálně demokratických představ, vycházejících 
z myšlenky suverenity lidu. Dubnová (Pillersdor-
fova) ústava počítala původně s dvoukomoro-
vým říšským sněmem, kde by vedle poslanecké 
sněmovny existoval Senát, jehož složení mělo být 
konzervativnější. Revolučním požadavkům však 
tento návrh neodpovídal a volební řád nakonec 
počítal pouze s jednokomorovým shromážděním, 
do kterého volili občané starší 24 let na základě 
všeobecného hlasovacího práva. Hlavním úkolem 
shromáždění bylo přijmout novou ústavu habs-
burského soustátí. 

Zrcadlový sál 
arcibiskupského paláce v Kroměříži, 
místo jednání sněmu

Kritický stav rakouských fi nancí 
a neúspěchy na válečném poli 
na přelomu 50. a 60. let přiměly 
císaře Františka Josefa k obno-
veným úvahám o zřízení záko-
nodárného sboru. O svůj podíl 
na vládě se hlásily majetné vrst-
vy obyvatelstva, které svými da-
němi zásadním způsobem plnily 
státní pokladnu a chtěly kontro-
lovat způsob hospodaření mo-
narchie. 26. února 1861 byla 
vydána panovníkem nová ústa-
va (podle svého tvůrce nazýva-
ná Schmelringova). Obnovovala 
instituci zemských sněmů a zři-
zovala dvoukomorovou říšskou 
radu v podobě volené posla-
necké sněmovny a panovníkem 
jmenované panské sněmovny. 
Říšská rada byla koncipována 
jako užší (pro poslance z neu-
herských zemí) a širší (pro celou 
monarchii). V širší podobě se ni-
kdy nesešla. Ve shodě s předsta-

vami panovníka a německé liberální politiky byla ústava centralistická a po-
silovala moc říšské rady na úkor zemských sněmů. Volební řád kromě toho 
zvýhodňoval německou reprezentaci. Požadavky české politiky na federaliza-
ci monarchie nebyly vyslyšeny a čeští poslanci jednání říšské rady v červnu 
1863 opustili. Období tzv. pasivní rezistence trvalo až do roku 1879.

Volby do říšské rady 
probíhaly na zákla-
dě kuriového systé-
mu, který zohledňoval 
váhu hlasu podle voli-
čovy majetnosti a dů-
ležitosti. Postupně do- 
cházelo k demokrati-
zaci volebního řádu 
a snižování volebního 
censu. V roce 1882 
byl snížen census z 10 
na 5 zlatých, v roce 
1896 byla vytvořena 
pátá, všeobecná ku-
rie. K defi nitivnímu 
zrušení volebního cen-
su a zavedení rovného 
volebního práva  pro 
muže nad 24 let došlo 
v roce 1907.

Revoluce v ulicích Vídně

Schmelringova únorová ústava se nesetkala s odporem 
pouze ze strany českých poslanců, nýbrž i zástupců uher-
ského království a alpských provincií. Její platnost byla 
v roce 1865 pozastavena. Císař vyšel vstříc uherským po-
žadavkům a pro země svatoštěpánské koruny vydal v roce 
1867 vlastní ústavu, čímž došlo k vytvoření dualismu v mo-
narchii.
Pro zbylé území byla vydána v prosinci 1867 ústava nová. 
Tzv. prosincová ústava představovala dokument liberálního 
typu. Rozšiřovala občanská práva a svobody. Říšská rada se 
nadále skládala ze dvou komor. Poslanci disponovali imuni-
tou, mohli interpelovat vládu. Poslanecká sně movna byla nej-

dříve  obesílána zemskými sněmy, v roce 1873 byly zavedeny 
přímé volby, čímž byla zajištěna schopnost usnášení v mo-
mentě, kdy ji zemské sněmy odmítly obeslat.

V nové budově vídeňského parlamentu 
se poslanci scházeli od roku 1883. 

Antický vzor budovy odkazoval na zlatý věk antické 
demokracie.

Zobrazení 

5 volebních kurií 

na dobové karikatuře

Státní ministr hrabě Anton von Schmelring

Císař František Jo-
sef I. vládl svému 
soustátí dlouhých 
68 let. Během jeho 
vlády došlo v mo-
narchii k převrat-
ným změnám: zá-
niku feudalismu, 
dokončení prů-
myslové revoluce, 
postupné politic-
ké mo dernizaci, 
do tváření moder-
ních národních 
spo leč ností. Ačko-
liv se monarchie 
postup ně promě-
nila v konstituční 
stát, císař zůstával 
nedotknutelným ústředním bodem politické moci. 
Správu monarchie pojímal František Josef nesmír-
ně odpovědně. Každý den vstával brzy ráno, aby 
mohl zasednout nad svá oblíbená akta, která byla 
hlavní vášní tohoto spíše nevášnivého muže. Prá-
vě osobnost panovníka představovala jedno z mála 
pojítek postupně se štěpící monarchie.

Pravomoci říšské rady byly podstatným způsobem omezeny existencí paragrafu 14
prosincové ústavy, který opravňoval panovníka vydávat nařízení s mocí zákona 
v době, kdy říšská rada nezasedala. Následně musela být tato nařízení schválena na 
první schůzi parlamentu. Vzhledem k tomu, že panovník sněmovnu svolával a mohl 
zároveň ukončit její zasedání, dávala mu existence paragrafu 14 možnost absolutis-
tické vlády bez časového omezení. Existence paragrafu 14 se stávala terčem soudo-
bé kritiky, která nazývala politický systém monarchie pouhou hrou na parlament. 

„Pánové, pozor! Nyní mám slovo já!“

 Parlament po roce 1848
Na cestě k modernímu parlamentu

Ústavodárný říšský sněm se se-
šel v červenci 1848 ve Vídni. 
Dramatické události v hlavním 
městě monarchie však vedly 
k přesunutí jednání poslanců do 
moravské Kroměříže. Probíhající 
diskuse o rozsahu občanských 
a politických práv, nové ústavě, 
složité národnostní problemati-
ce či zrušení poddanství  přeru-
šilo rozpuštění sněmu 7. března 
1849. Výkonná moc v čele s cí-
sařem Františkem Josefem I. v té 
době již plně kontrolovala situa-
ci a v jejích představách nebylo 
pro parlament zformovaný na 
základě demokratických voleb 
místo.  Výsledky existence ústa-
vodárného shromáždění byly 
minimální, představovalo však 
cennou politickou zkušenost se 
sněmováním pro celou společ-
nost monarchie.

Zasedací pořádek 

na říšském sněmu ve Vídni. 

Čeští poslanci obsadili místa 

na pravici.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Monitor_17.1.2007_1)
  /CalCMYKProfile (ISO Coated)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 100
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CZE ([Odvozen od 'tiskove bez pasovaku'] )
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName (ISO Coated)
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName <FEFF005B005600790073006F006B00E900200072006F007A006C006901610065006E00ED005D>
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 12
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


